МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

12.07.2021 № 1506

DIRECTUM-15000-1570209

 Об утверждении Положения о

порядке создания органа

студенческого самоуправления

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол

от 29.06.2021 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке создания

органа студенческого самоуправления (Приложение).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор А.И. Рудской

2

DIRECTUM-15000-1570209

Проект вносит Согласовано

И.И. Хламов (08.07.2021 12:08:04) В.П. Живулин (08.07.2021 12:45:16)

А.А. Филимонов (09.07.2021 14:00:50)

М.А. Пашоликов (09.07.2021 15:49:54)

Н.В. Чубур (12.07.2021 08:44:56)

В.М. Иванов (12.07.2021 09:18:18)

___________________________________

___________________________________

3

Приложение

Утверждено приказом

от «12» июля 2021 г. № 1506

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ОРГАНА СТУДЕНЧЕСКОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

Санкт-Петербург

2021

Принято решением

 Ученого совета ФГАОУ ВО

«СПбПУ»

от 29.06.2021 протокол №7

С учетом мнения

Профсоюзного комитета

Профсоюзной организации

обучающихся СПбПУ

от 23.06.2021 протокол №8

4

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предметом регулирования настоящего положения являются

общественные отношения, возникающие в связи с реализацией обучающимися

ФГАОУ ВО «СПбПУ» права на объединение, создание, деятельность,

реорганизацию и (или) ликвидациюю органов студенческого самоуправления

(далее по тексту – органы ССУ).

Настоящее положение устанавливает порядок создания органов ССУ, их

права и гарантии деятельности, регулирует отношения органов ССУ с

администрацией и обучающимися университета, общественными

организациями, действующими на территории Российской Федерации.

1.2. Правовую основу настоящего Положения составляют нормативные

документы: Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»; Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об

общественных объединениях»; Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации», рабочая программа

воспитания ФГАОУ ВО «СПбПУ», иные локальные нормативные документы

университета.

1.3. Орган ССУ – это добровольное общественное объединение

обучающихся ФГАОУ ВО «СПбПУ», связанных общими интересами по роду

их деятельности, создаваемое в целях реализации их профессиональных,

социальных или культурных интересов.

1.4. Все органы ССУ пользуются равными правами.

1.5. Органы ССУ, их объединения (ассоциации) имеют право по

согласованию с университетом сотрудничать с общественными организациями,

вступать в международные объединения и организации, заключать с ними

договоры, соглашения.

1.6. Органы ССУ независимы в своей деятельности от политических

партий, им не подотчетны и неподконтрольны.

1.7. Орган ССУ не является юридическим лицом, осуществляет свою

деятельность на общественных началах, руководствуясь принципами

добровольного участия и локальным положением (уставом, кодексом),

утвержденным приказом ректора или уполномоченного им должностного лица

по согласованию с Профсоюзной организацией обучающихся СПбПУ (далее –

Профсоюзная организация обучающихся).

5

2. РЕГИСТРАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

2.1. Органы ССУ, их объединения (ассоциации) самостоятельно

разрабатывают и утверждают своё положение (устав, кодекс), свою структуру,

образуют руководящие органы и определяют их компетенции, организуют

свою деятельность, проводят собрания, конференции и другие мероприятия.

2.2. Положения (устав, кодекс) органов ССУ, не должны противоречить

Уставу ФГАОУ ВО «СПбПУ».

2.3. Положение (устав, кодекс) органа ССУ должны предусматривать:

● наименование, цели и задачи органа ССУ;

● условия и порядок образования органа ССУ;

● условия и порядок членства органа ССУ;

● организационную структуру;

● порядок образования и компетенцию руководящих органов, сроки их

полномочий;

● одно или несколько направлений деятельности (гражданское,

патриотическое, духовно-нравственное, физическое, экологическое,

трудовое, культурно-просветительское, научно-образовательное);

● порядок внесения дополнений и изменений в положение (устав, кодекс);

● источники финансирования деятельности, порядок управления

имуществом;

● местонахождение органа ССУ (при наличии);

● порядок реорганизации, прекращения деятельности органа ССУ;

● другие вопросы, относящиеся к деятельности органа ССУ.

2.4. Включение вопроса о создании органа ССУ в повестку заседания

Совета по молодежной политике при Ученом совете ФГАОУ ВО «СПбПУ»

осуществляется в заявительном порядке, за неделю до заседания.

2.5. Решение об утверждении положения (устава, кодекса) органа ССУ

принимается решением Совета по молодежной политике при Ученом совете

ФГАОУ ВО «СПбПУ» по согласованию с Профсоюзной организацией

обучающихся.

2.6. Правоспособность органа ССУ в качестве общественного

объединения в университете возникает с момента издания приказа ректора или

уполномоченного ректором должностного лица об утверждении положения

(устава, кодекса) и прекращается в момент издания приказа ректора или

уполномоченного ректором должностного лица о прекращении его

деятельности.

6

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

3.1. Администрация университета вправе осуществлять координацию

деятельности органов ССУ.

3.2. Орган ССУ, имеет право:

● получать консультационную поддержку для ведения своей

деятельности;

● получать консультационную поддержку при оформлении

грантовых заявок;

● пользоваться аудиторным фондом Университета по

предварительной заявке для реализации своей деятельности;

● пользоваться информационными ресурсами Университета для

реализации своей деятельности;

● получать финансовую поддержку от Университета в

предусмотренных законодательством формах.

3.3. Орган ССУ обязан не менее двух раз в год отчитываться о своей

деятельности на заседании Совета по молодежной политике при Ученом совете

ФГАОУ ВО «СПбПУ» и (или) Профсоюзной организации обучающихся, а

также размещать отчет на официальном сайте университета.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее Положение принимается на заседании Ученого совета

Университета и вводится в действие приказом ректора или уполномоченного

им должностного лица.

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются

рассматриваются на заседании Совета по молодежной политике при Ученом

совете ФГАОУ ВО «СПбПУ» с учётом мнения Профсоюзной организации

обучающихся.